[bookmark: _GoBack][image: ] ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2021 №138

г.Козловка

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КУСЛАВККА РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ
_________________ _____№

Куславкка хули

О внесении изменений в постановление
администрации Козловского района
Чувашской Республики от 18.05.2020 № 207

Рассмотрев требование прокурора Козловского района от 20.02.2021 № 03-13/151-21-20970008 об изменении нормативного правого акта с целью исключения выявленных коррупционных факторов администрация Козловского района Чувашской Республики постановляет:
1. Внести в постановление администрации Козловского района от 18.05.2020 № 207 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козловского района Чувашской Республики, порядок предоставления льготного питания учащимся в общеобразовательных учреждениях Козловского района» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Козловского района от 02.12.2020 № 499, от 05.02.2021 № 61) следующие изменения:
наименование изложить в следующей редакции «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Козловского района Чувашской Республики»;
в преамбуле слова «Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» исключить;
в пункте 1 слово «бюджетных» исключить;
в Положении об организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Козловского района Чувашской Республики:
в наименовании слово «бюджетных» исключить;
в разделе 6:
в пункте 6.5:
в подпункте 1:
абзац пятый после слов «справка из органов социальной защиты» дополнить словами «, о признании семьи, в которой проживает обучающийся, малоимущей;»;
в абзаце шестом слово «соглашение» заменить  словом «согласие»;
в подпункте 2:
в абзаце пятом слово «соглашение» заменить  словом «согласие»;
в подпункте 3:
абзацы пятый признать утратившим силу;
в абзаце седьмом слово «соглашение» заменить словом «согласие»;
дополнить абзацами восьмым-одиннадцатым следующего содержания:
«- документы, подтверждающие, что обучающийся является жертвой вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
- документы, подтверждающие, что обучающийся является членом семьи беженцев или вынужденных переселенцев;
- документы, подтверждающие, что обучающийся является жертвой насилия;
- справка органа МЧС (или местного самоуправления) о негативных последствиях для семьи обучающегося стихийного бедствия или техногенной аварии»;
в пункте 6.8:
в абзаце третьем слова «в трехдневный срок» исключить;
в разделе 7:
в пункте 7.4:
в абзаце пятом слово «соглашение» заменить словом «согласие»;
дополнить пунктами 7.4.2, 7.4.3 следующего содержания:
«7.4.2. Для получения бесплатного двухразового питания законными представителями (опекунами) детей из категории граждан дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей (законных представителей), дети находящиеся по опекой (попечительством), дети в приемных семьях предоставляются сведения органа опеки и попечительства, подтверждающие указанный статус.
7.4.3. Для получения бесплатного двухразового питания родителями, законными представителями (опекунами) детей с туберкулезной интоксикацией предоставляется копия заключения лечебно-профилактического учреждения, заверенная в установленном порядке руководителем Учреждения.».
[bookmark: _Hlk65504273]в пункте 7.7:
в абзаце третьем слова «в трехдневный срок» исключить.
дополнить разделом 8 следующего содержания:
«8. Отказ в предоставлении льготного питания.
8.1. Основаниями для отказа в предоставлении льготного питания являются:
- заявитель не относится к категории граждан, указанных в пунктах 6.1.1 и 7.1 настоящего Положения;
- заявителем представлен неполный пакет документов;
- в представленных документах содержатся неполные и недостоверные сведения.
8.2. Решение об отказе в предоставлении льготного питания принимает руководитель образовательной организации. О принятом решении заявитель уведомляется руководителем образовательной организации в течение 3 рабочих дней с даты принятия решения».
дополнить разделом 9 следующего содержания:
«9. Организация предоставления денежной компенсации.
В случае принятия образовательной организацией решения о предоставлении денежной компенсации ее выплата устанавливается со дня, следующего за днем обращения родителем (законным представителем) за данной выплатой (за фактические учебные дни обучения в текущем месяце).
Предоставление денежной компенсации осуществляется образовательной организацией ежемесячно в течение учебного года до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется.
[bookmark: _Hlk65506696]Компенсация за питание родителям (законным представителям) обучающихся, получающих образование в образовательном учреждении, рассчитывается по формуле:
К = С х Д х П, где
К - размер компенсации;
С – предельная стоимость завтрака и обеда (двухразовое питание) обучающегося в муниципальном общеобразовательном учреждении Козловского района, установленного постановлением администрации Козловского района;
Д - фактическое количество учебных дней посещения учащимся образовательного учреждения, в месяц.
Выплата компенсации за питание в установленном настоящим Положением порядке производится за счет средств бюджета Козловского района Чувашской Республики.
[bookmark: _Hlk65508684]Предоставление денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевой счет родителя (законного представителя) обучающегося, открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя родителя (законного представителя) обучающегося.
Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:
1) смерть родителя (законного представителя) обучающегося;
2) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обязанностей опекуна или попечителя) родителя (законного представителя) обучающегося;
3) прекращение образовательных отношений между родителем (законным представителем) обучающегося и образовательным учреждением;
4) выбытие обучающегося из образовательного процесса на длительное лечение в течение учебного года на основании распорядительного акта образовательного учреждения;
5) обращение родителя (законного представителя) обучающегося с заявлением о прекращении выплаты денежной компенсации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования  и молодежной политики администрации Козловского района Ларионову И.А.

Глава администрации
Козловского района                                                                                   Ф.Р. Искандаров

image1.jpeg